
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE
                            

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  9001  del  06/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore SECCHI VANIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ALBERGHI CLAUDIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

PR FSE+2021-2027. Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico H) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le
pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi
svantaggiati ESO4.8. Approvazione Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il
reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 18 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G02712 11/03/2024

 



OGGETTO: PR FSE+2021-2027. Priorità "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico H) Incentivare 

l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione 

attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati ESO4.8. Approvazione 

Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il 

reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma. 

 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE  

di concerto con  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE  
 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” – e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I 

del Titolo III, relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto 

dalla legge regionale 14 agosto 2023, n. 10; 

- il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n.12, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale sono state 

modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto 

“Riorganizzazione delle strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, 

Formazione e Politiche per l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 

583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01484 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione 

della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02244 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Modifica 

dell'Atto di Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”; 

- la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

VISTI, in particolare: 
 

- l’articolo 9 del citato r.r. 9/2023, secondo cui i contratti dei Direttori delle direzioni regionali 

riorganizzate sono sottoscritti e divengono efficaci entro cinque giorni dall’adozione, da parte 

Pagina  2 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



del Direttore generale, della direttiva di cui all’articolo 22, comma 2, del r.r. 1/2002 e 

successive modificazioni; 

- l’articolo 1, c. 2, del citato r.r. 12/2023, di modifica del comma 2 del predetto art. 9 del r.r. 

9/2023, a mente del quale “L’operatività delle direzioni previste dal presente regolamento 

decorre dalla data di sottoscrizione dei contratti, di cui alla lettera c) del comma 1, dei rispettivi 

Direttori (…)”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 25 del 18 gennaio 2024 con la quale è stato 

conferito all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

- la deliberazione di Giunta regionale del 12 novembre 2019, n. 813 con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttrice della Direzione regionale “per l’Inclusione sociale” all’Avv. 

Ornella Guglielmino; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico conferito all’Avv. Elisabetta Longo è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

ATTESO che è stato sottoscritto in data 01/02/2024 il contratto di novazione relativo all’incarico di 

Direttrice della Direzione regionale “Inclusione sociale”; 

 

VISTI inoltre: 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 che istituisce 

il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021recante 

le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 

Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 

marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 

migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 

gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che 

approva il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo 

Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la Regione 

Lazio in Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016 disciplina 

la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera 

circolazione di tali dati e abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati, 

di seguito “Regolamento Europeo”); 

- il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che ha emanato le disposizioni di adeguamento del 

quadro normativo nazionale alle disposizioni di cui al citato Regolamento Europeo; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G07939 del 17/06/2022 avente ad oggetto “Riorganizzazione delle 

strutture organizzative della Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per 

l'Occupazione". Attuazione direttiva del Direttore generale prot. n. 583446 del 14 giugno 2022”; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G01484 del 14/02/2024 avente ad oggetto “Organizzazione della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G02244 del 29/02/2024 avente ad oggetto “Modifica dell'Atto di 

Organizzazione n. G01484 del 14 febbraio 2024 relativo all'Organizzazione della Direzione regionale 

Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione”; 

- la Determinazione Dirigenziale della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione, del 28/03/2023 n. G04128, recante Approvazione della "Direttiva Regionale per 

l'attuazione e la rendicontazione delle attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo 

Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 

Pagina  3 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



(FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 

2021-2027", che abroga la Determinazione Dirigenziale n. B06163 del 17/09/2012. 

- la Determinazione Dirigenziale n. G17189 del 20.12.2023 recante: Aggiornamento del documento 

"Manuale delle procedure dell'AdG/OOII per la gestione ed il controllo degli interventi finanziati 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027" - Programma Lazio FSE Plus (FSE+) 

2021-2027, Ob. "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" - approvato con 

Determinazione Dirigenziale n. G11407 del 28/08/2023 ed approvazione dei relativi allegati; 
 

 

CONSIDERATO che: 

- in Italia e nella Regione Lazio i servizi per il reinserimento socio-lavorativo di pazienti con grave 

trauma cranico che necessitano spesso di una lunga e attenta riabilitazione risultano ancora carenti con 

la conseguenza che in troppi casi le esigenze di questi pazienti e delle famiglie molto spesso risultano 

non soddisfatti; 

- i pazienti che subiscono un coma, per incidente stradale, ictus, aneurisma e altri eventi traumatici, 

hanno l’esigenza, oltre che di cure e bisogni specifici, che non si limitano alla riabilitazione dei deficit 

neuromotori e cognitivo-comportamentali, anche di attività di accompagnamento all’inclusione sociale 

e lavorativa; 

- la personalità di tali pazienti viene spesso alterata e trasformata dal coma e si manifesta l’esigenza di 

riorganizzare la loro vita quotidiana, insieme alle relazioni con i familiari, con la casa e il lavoro; 

- tale tema, lato infrastrutture a supporto della deistituzionalizzazione dei casi, è stato, preso in carico 

anche dal PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione” - M5C2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità 

e terzo settore; 

 

ATTESO che: 

- la Regione intende attivare, a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità “Inclusione Sociale”, Obiettivo 

specifico h), un pacchetto di interventi integrati che possano accompagnare i percorsi di riattivazione e 

empowerment individuale, e indirettamente anche le famiglie coinvolte, favorendo anche il raccordo 

con le misure programmate a valere su altri fondi, verso la realizzazione di un sistema strutturato e 

duraturo; 

- l’iniziativa si pone l’obiettivo di consentire ai pazienti che affrontano questo particolare periodo della 

loro di vita di avviare, all’interno delle attività riabilitative, dei percorsi di accompagnamento e di 

reinserimento socio-lavorativo, attraverso attività formative, attività di pet-therapy, corsi di fotografia 

e laboratori di arte, orto-terapia, ecc., con la prospettiva di fornire degli strumenti concreti per il 

reinserimento nella società di soggetti con deficit neuromotori e neuropsicologici (conseguenti al 

coma); 

 

DATO ATTO che: 

- come indicato all’art 4 della Manifestazione di Interesse i soggetti proponenti sono Enti del terzo 

settore di cui all'art. 4, comma 1 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), iscritti al 

Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con un’esperienza almeno annuale nell’ambito della 

reintegrazione socio-lavorativa dei destinatari. Per i suddetti Enti, che dovranno rivestire il ruolo di 

capofila, è possibile costituire, in fase di progettazione esecutiva, una Associazione Temporanea di 

Scopo con Operatori accreditati per la Formazione Professionale ai sensi della normativa regionale per 

le utenze speciali o con Cooperative sociali di tipo A e B; 

- come indicato all’art. 5 i destinatari dell’intervento sono i pazienti post-comatosi in fase di 

transizione tra terapia riabilitativa, ospedaliera e ritorno al proprio domicilio, a rischio esclusione 

sociale ed economica. Potranno essere accolti all’interno dei progetti anche pazienti post-comatosi 

esterni (ovvero che non seguono più programmi di day hospital ambulatoriale presso istituti 

specializzati e non più inseriti in progetti di riabilitazione ospedaliera) con problemi di reinserimento 

nella vita sociale ed attiva; 

Pagina  4 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



- come indicato all’art. 6 le risorse saranno definite con apposita determinazione dirigenziale all’esito 

dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute, e saranno individuate a valere sul PR 

FSE+2021-2027”, Priorità “Inclusione Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, 

per promuovere le pari opportunità, la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare 

l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati (ESO4.8). Nell’ambito della stessa determinazione 

dirigenziale l’amministrazione provvederà alla definizione della modalità di erogazione del contributo 

per le attività da realizzare; 

 

TENUTO CONTO che: 

- al termine della procedura la Regione svolgerà una verifica di ammissibilità sulle istanze pervenute 

da parte dei soggetti proponenti, secondo le modalità indicate nella Manifestazione di interesse, 

verificando la presenza dei requisiti di cui all’art. 4 “Soggetti proponenti”; 

- i soggetti che supereranno la fase dell’ammissibilità potranno accedere alla fase della presentazione 

della progettazione esecutiva secondo le modalità che verranno definite con apposita determinazione 

dirigenziale dell’Area Predisposizione Interventi; 

 

RITENUTO, pertanto, di: 

- approvare la “Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per 

il reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma” 

comprensiva dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione 

Dirigenziale: 

Manifestazione di interesse; 

Allegato A – Domanda di partecipazione; 

Allegato B – Informativa Privacy; 

- stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute, con successivi atti da 

parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a: 

approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di 

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione; 

individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021-2027” – Priorità “Inclusione 

Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la 

non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi 

svantaggiati (ESO4.8), definendo, altresì, la modalità di erogazione del contributo per le attività da 

realizzare; 

 fornire le indicazioni per procedere alla redazione ed alla trasmissione della progettazione 

esecutiva, i criteri di ammissibilità e di valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte 

di progettualità esecutive ammissibili e finanziabili; 

 

- individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 l’Avv. Elisabetta 

Longo, Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione; 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richiamate: 
 

- di approvare la “Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno 

per il reinserimento socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma” 

comprensiva dei relativi allegati, parti integranti e sostanziali della presente Determinazione 

Dirigenziale: 

Manifestazione di interesse; 

Allegato A – Domanda di partecipazione; 

Pagina  5 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



Allegato B – Informativa Privacy; 

- di stabilire che all’esito dell’istruttoria delle manifestazioni di interesse ricevute, con successivi atti 

da parte dell’Area “Predisposizione degli Interventi”, si provvederà a: 

approvare gli elenchi delle manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di 

interesse inammissibili, con indicazione dei motivi di esclusione; 

individuare le risorse necessarie a valere sul PR FSE+2021-2027” – Priorità “Inclusione 

Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la 

non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi 

svantaggiati (ESO4.8), definendo, altresì, la modalità di erogazione del contributo per le attività da 

realizzare; 

 fornire le indicazioni per procedere alla redazione ed alla trasmissione della progettazione 

esecutiva, i criteri di ammissibilità e di valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte 

di progettualità esecutive ammissibili e finanziabili; 
 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art.5 della L. 241/90 l’Avv. 

Elisabetta Longo, Direttrice della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per 

l’Occupazione; 
 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul B.U.R.L., sul sito istituzionale della Regione 

Lazio e sul portale Lazio Europa. 

 

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 
 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

            La Direttrice                     La Direttrice 

Avv. Ornella Guglielmino                      Avv. Elisabetta Longo 

Pagina  6 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 
 

1 

 

 

 

Assessorato Lavoro, Università, Scuola, Formazione, Ricerca e Merito 

 

 

Direzione regionale Istruzione, Formazione  

e Politiche per l’Occupazione 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale”  

Regolamento (UE) n. 2021/1060  

Regolamento (UE) n. 1057/2021  

 

 

Priorità “Inclusione Sociale” 

Obiettivo specifico H) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, la non 

discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati 

ESO4.8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti 

sperimentali di sostegno per il reinserimento socio-lavorativo dei 

pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma 

Pagina  7 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 
 

2 

Indice  
 

1. Quadro normativo .................................................................................................................................... 3 

2. Finalità ...................................................................................................................................................... 3 

3. Oggetto della manifestazione di interesse .............................................................................................. 4 

4. Soggetti proponenti ................................................................................................................................. 4 

5. Destinatari ................................................................................................................................................ 4 

6. Risorse finanziarie .................................................................................................................................... 4 

7. Termine e modalità di ricezione delle manifestazioni di interesse ........................................................ 5 

8. Ammissibilità ............................................................................................................................................ 5 

9. Esiti dell’istruttoria per l’ammissione ..................................................................................................... 5 

10. Condizioni di tutela della privacy ........................................................................................................ 6 

11. Foro competente ................................................................................................................................. 6 

12. Responsabile del procedimento .......................................................................................................... 6 

13. Assistenza Tecnica durante l’elaborazione delle Proposte ................................................................ 6 

14. Documentazione delle procedure ....................................................................................................... 6 

 

  

Pagina  8 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 
 

3 

1. Quadro normativo 

La presente manifestazione di interesse è emanata nell’ambito del PR FSE+ 2021-2027 Regione Lazio e 

adottata in coerenza e attuazione del seguente contesto normativo: 

- il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24.6.2021 che istituisce il 

Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il Regolamento (UE) n. 1296/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 recante le 

disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al 

Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca 

e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, 

al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

- Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 5345 final del 19 luglio 2022 che approva 

il programma "PR Lazio FSE+ 2021-2027" per il sostegno a titolo del Fondo sociale europeo Plus 

nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" per la regione Lazio in 

Italia (CCI 2021IT05SFPR006); 

- il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche;    

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”;  

- il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016 disciplina la 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché la libera 

circolazione di tali dati e abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati, di 

seguito “Regolamento Europeo”); 

- il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che ha emanato le disposizioni di adeguamento del quadro 

normativo nazionale alle disposizioni di cui al citato Regolamento Europeo. 

 

2. Finalità   

In Italia e nella Regione Lazio i servizi per il reinserimento socio-lavorativo di pazienti con grave trauma 

cranico che necessitano spesso di una lunga e attenta riabilitazione risultano ancora carenti, con la 

conseguenza che in troppi casi le esigenze di questi pazienti e delle famiglie molto spesso risultano non 

soddisfatti. Come è noto, il paziente che ha subito un coma, per incidente stradale, ictus, aneurisma e altri 

eventi traumatici, ha esigenza, oltre che di cure e bisogni specifici, che non si limitano alla riabilitazione dei 

deficit neuromotori e cognitivo - comportamentali, anche di attività di accompagnamento all’inclusione sociale 

e lavorativa. La personalità di tali pazienti viene spesso alterata e trasformata dal coma e si manifesta l’esigenza 

di riorganizzare la loro vita quotidiana, insieme alle relazioni con i familiari, con la casa e il lavoro.  

 

Il tema, lato infrastrutture a supporto della deistituzionalizzazione dei casi, peraltro, è stato preso in carico 

anche dal PNRR Missione 5 “Inclusione e coesione” - M5C2: Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore. 

 

In tale contesto, la Regione intende attivare, a valere sul PR FSE+ 2021-2027 Priorità “Inclusione Sociale”, 

Obiettivo specifico h), un pacchetto di interventi integrati che possano accompagnare i percorsi di 

riattivazione e empowerment individuale, e indirettamente anche le famiglie coinvolte, favorendo anche il 

raccordo con le misure programmate a valere su altri fondi, verso la realizzazione di un sistema strutturato 

e duraturo. 

L’iniziativa si pone l’obiettivo di consentire ai pazienti che affrontano questo particolare periodo della loro di 

vita di avviare, all’interno delle attività riabilitative, dei percorsi di accompagnamento e di reinserimento socio-

lavorativo, attraverso attività formative, attività di pet-therapy, corsi di fotografia e laboratori di arte, orto-

terapia, ecc., con la prospettiva di fornire degli strumenti concreti per il reinserimento nella società  di soggetti 

con deficit neuromotori e neuropsicologici (conseguenti al coma). I soggetti proponenti dovranno assicurare 

che per lo svolgimento delle attività progettuale si utilizzino spazi adeguati, privi di barriere architettoniche, 

come aule corsi/laboratori, giardino, sale comuni, ecc. in modo da favorire una efficace realizzazione degli 

interventi e la socialità tra i pazienti.  

Pagina  9 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 
 

4 

 

3. Oggetto della manifestazione di interesse 

Oggetto della presente manifestazione di interessi è quella è raccogliere l’interesse degli operatori qualificati 

per la sperimentazione di interventi di potenziamento dei percorsi di reinserimento socio-lavorativo e di 

sostegno ai pazienti post-comatosi in fase di transizione tra terapia riabilitativa, ospedaliera e ritorno al 

proprio domicilio in un rapporto di costruttiva sinergia con le strutture specializzate. 

Gli interventi, si anticipa, dovranno essere caratterizzati prevalentemente da forme laboratoriali di supporto. 

Accanto, la Regione Lazio intende acquisire indicazioni in merito all’articolazione progettuale nonché 

indicazioni sul dimensionamento e sulle priorità da contemplare per una adeguata definizione dell’architettura 

degli interventi. I progetti dovranno assicurare uno staff multidisciplinare che può essere composto da 

educatori, assistenti sociali, psicologi, operatori specializzati, con il possibile coinvolgimento di altri operatori 

per la realizzazione di attività di reinserimento socio-lavorativo, nell’ottica di garantire un ambiente dove 

pazienti e familiari possano sperimentare insieme i metodi per recuperare la maggiore autonomia possibile 

nella vita quotidiana. La durata massima di progetto è individuata in 9 o 12 mesi. 

 

Successivamente, con appositi atti amministrativi, verranno richieste le progettazioni esecutive in cui devono 

essere indicate modalità e termini di realizzazione, corredate dal piano finanziario sviluppato in base alle 

indicazioni che verranno fornite, e che nel rispetto degli elementi sperimentali dell’attività terranno 

debitamente conto degli standard vigenti e applicabile in relazione alla normativa regionale vigente.  

 

4. Soggetti proponenti  

Sono soggetti proponenti Enti del terzo settore di cui all'art. 4, comma 1 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 

(Codice del Terzo Settore), iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore con una esperienza almeno 

annuale nell’ambito della reintegrazione socio-lavorativa dei destinatari di cui al successivo paragrafo 5.  

È possibile per l’Ente del terzo settore, che dovrà rivestire il ruolo di capofila, costituire in fase di 

progettazione esecutiva una Associazione Temporanea di Scopo con: 

- Operatori accreditati per la Formazione Professionale ai sensi della normativa regionale per le utenze 

speciali; 

- Cooperative sociali di tipo A e B. 

 

I soggetti proponenti dovranno dichiarare per lo svolgimento delle attività progettuale di essere in possesso 

di spazi adeguati, privi di barriere architettoniche, come aule corsi/laboratori, giardino, sale comuni, ecc. in 

modo da favorire la socializzazione. 

A tal proposito, in fase di candidatura progettuale, sarà richiesto di specificare, secondo modalità 

successivamente definite ma comunque rispettose del principio di parità di accesso e contestualmente di 

specificità dei bisogni dei destinatari, esperienze analoghe possedute dal proponente, e tale aspetto sarà 

tenuto in considerazione per l’accesso al finanziamento. 

 

5. Destinatari   

I destinatari dell’intervento sono i pazienti post-comatosi in fase di transizione tra terapia riabilitativa, 

ospedaliera e ritorno al proprio domicilio, a rischio esclusione sociale ed economica. Potranno essere accolti 

all’interno dei progetti anche pazienti post-comatosi esterni (ovvero che non seguono più programmi di day 

hospital ambulatoriale presso istituti specializzati e non più inseriti in progetti di riabilitazione ospedaliera) 

con problemi di reinserimento nella vita sociale ed attiva. 

In fase progettuale, sarà richiesto di specificare le modalità di individuazione dei destinatari e di mettere in 

evidenza i legami strutturati o di nuova attivazione con altri soggetti/enti territoriali coinvolti nella gestione 

dei bisogni per una adeguata ed efficiente presa in carico. 

 

6. Risorse finanziarie 

Le risorse saranno definite con apposita determinazione dirigenziale all’esito dell’istruttoria delle 

manifestazioni di interesse ricevute, e saranno individuate a valere sul PR FSE+2021-2027”, Priorità 

Pagina  10 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 
 

5 

“Inclusione Sociale” Obiettivo specifico h) Incentivare l'inclusione attiva, per promuovere le pari opportunità, 

la non discriminazione e la partecipazione attiva, e migliorare l'occupabilità, in particolare dei gruppi 

svantaggiati (ESO4.8). 

Nell’ambito della stessa determinazione dirigenziale l’amministrazione provvederà alla definizione della 

modalità di erogazione del contributo per le attività da realizzare.  

Si specifica che saranno considerati ammissibili i costi riferiti alla progettazione, gestione e attuazione del 

progetto nonché i costi riferiti al personale (docenze, tutoraggio ecc.) coinvolto nella sua realizzazione nel 

rispetto delle voci di costo indicate nella "Direttiva Regionale per l'attuazione e la rendicontazione delle 

attività cofinanziate con il Fondo Sociale Europeo, Fondo Sociale Europeo+ e altri Fondi. Programmazione 

2014-2020 (FSE) e Programmazione 2021-2027 (FSE+). Sistema delle regole per accompagnare la chiusura 

del POR 2014-2020 e l'attuazione del PR 2021-2027" approvata con determinazione dirigenziale n. G04128 

del 28/03/23.  

 

7. Termine e modalità di ricezione delle manifestazioni di interesse 

Le candidature dovranno essere trasmesse entro e non oltre il giorno 11/04/2024 esclusivamente 

all’indirizzo PEC: predisposizioneformazione@pec.regione.lazio.it indicando nell’oggetto: 

“Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il reinserimento 

socio-lavorativo dei pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma”;  

e dovranno essere presentate utilizzando l’apposita modulistica allegata alla presente Manifestazione di 

interesse. 

 

La candidatura deve essere presentata, pena l’esclusione, dal soggetto interessato alle attività oggetto della 

manifestazione di interessi e non può essere effettuata da soggetti terzi.  

 

- domanda di partecipazione, (allegato A), da stampare, firmare e allegare. È consentita la possibilità di 

firmare i documenti anche digitalmente; 

- Informativa Privacy (all. B); 

- documento d’identità in corso di validità in formato PDF del richiedente. 

 

8. Ammissibilità  

La Regione, entro 30 giorni dalla data di scadenza di presentazione delle domande svolge una verifica di 

ammissibilità sulle istanze pervenute da parte dei soggetti proponenti verificando la presenza dei requisiti di 

cui all’art. 4. 

 

9. Esiti dell’istruttoria per l’ammissione 

Esaurita la fase di verifica di ammissibilità, con determinazione dirigenziale sono approvati gli elenchi delle 

manifestazioni di interesse ammissibili e delle manifestazioni di interesse inammissibili, con indicazione dei 

motivi di esclusione. 

La determinazione dirigenziale è pu:bblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, sul portale istituzionale 

https://www.regione.lazio.it/cittadini/formazione/interventi-por-fse-2021-2027  e sul portale 

http://www.lazioeuropa.it.  

 

La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Eventuali richieste di riesame da parte dei soggetti proponenti, risultati non ammessi in esito alla procedura 

di istruttoria, saranno prese in carico dall’Amministrazione solamente se ricevute via PEC all’indirizzo: 

predisposizioneformazione@pec.regione.lazio.it  entro 30 giorni dalla data di pubblicazione dell’elenco sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

Contestualmente alla pubblicazione degli elenchi succitati, l’Amministrazione regionale procederà alla 

definizione delle modalità di presentazione della progettazione esecutiva, dei criteri di ammissibilità e di 

valutazione tecnica ai fini della individuazione delle proposte di progettualità esecutive ammissibili e 

finanziabili, pertanto, ai soggetti proponenti la cui candidatura è risultata ammissibile verranno fornite con 

Pagina  11 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 
 

6 

successivo atto da parte dell’Amministrazione le indicazioni per procedere alla redazione e alla trasmissione 

della progettazione esecutiva di ciascun intervento in cui dovranno essere dettagliati il cronoprogramma, le 

modalità attuative e i risultati attesi. 

 

L'Amministrazione regionale si riserva la facoltà di revocare, modificare o annullare la manifestazione di 

interesse con atto motivato, qualora ne ravveda la necessità o l'opportunità, senza che possa essere avanzata 

pretesa alcuna da parte dei proponenti. 

 

 

10. Condizioni di tutela della privacy  

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno trattati in 

conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016. A tal 

riguardo, si rimanda all’Informativa sul trattamento dei dati personali di cui all’Allegato B. 

 

11. Foro competente 

Per tutte le controversie che si dovessero verificare si elegge quale unico foro competente quello di Roma. 

 

12. Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., il responsabile del procedimento è l’Avv. Elisabetta Longo, Direttrice della 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione. 

 

13. Assistenza Tecnica durante l’elaborazione delle Proposte  

Per fornire assistenza e supporto anche in fase di presentazione delle candidature è possibile rivolgersi al 

seguente indirizzo di posta elettronica a partire dalla pubblicazione della manifestazione di interessi e fino a 

due giorni prima della scadenza per la presentazione delle candidature:  

reinserimentopazienti@regione.lazio.it  

 

14. Documentazione delle procedure 

La manifestazione di interessi sarà pubblicizzata sul sito internet della Regione Lazio:  

https://www.regione.lazio.it/cittadini/formazione/interventi-por-fse-2021-2027 

http://www.regione.lazio.it/rl_formazione/ nella sezione Bandi e avvisi, nella sezione Bandi e avvisi, sul portale 

http://www.lazioeuropa.it/ e sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio https://www.regione.lazio.it/bur  

Pagina  12 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 

 

 
1 

 

 

 

 

REGIONE LAZIO 

 
Assessore Lavoro, Università, Scuola, Formazione, Ricerca, Merito 

 

Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione 

Programma Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021- 2027 

Obiettivo di Policy 4 “Un’Europa più sociale”  
Regolamento (UE) n. 2021/1060  
Regolamento (UE) n. 1057/2021  

 

Priorità “Inclusione Sociale”  

Obiettivo specifico h) migliorare l'accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a 

prezzi accessibili, compresi i servizi che promuovono l'accesso agli alloggi e all'assistenza incentrata 

sulla persona, anche in ambito sanitario; modernizzare i sistemi di protezione sociale, anche 

promuovendo l'accesso alla protezione sociale, prestando particolare attenzione ai minori e ai 

gruppi svantaggiati; migliorare l'accessibilità, anche per le persone con disabilità, l'efficacia e la 

resilienza dei sistemi sanitari e dei servizi di assistenza di lunga durata 

 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A - Modello per la domanda di partecipazione 

 

 

 

 

 

 

Avviso Pubblico  

Manifestazione di interesse per la realizzazione di progetti 

sperimentali di sostegno per il reinserimento socio-lavorativo dei 

pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma 

Pagina  13 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 

 

 
2 

 

Domanda di partecipazione  

 

Il/la sottoscritto/a: _________________________________________________________ 

nato/a _________________________ il ____________, rappresentante legale 

del________________________, con sede in________________ 

residente in:  ____________________________________________________________ 

domiciliato in (indicare ove diverso dalla residenza): _____________________________ 

recapito telefonico (fisso): ________________ recapito telefonico (cellulare): 

_____________ 

email:   

codice fiscale: 
 

                

  

 

CHIEDE 

di accettare la propria candidatura nell’ambito della Manifestazione di interesse per la 

realizzazione di progetti sperimentali di sostegno per il reinserimento socio-lavorativo dei 

pazienti in riabilitazione o fuoriusciti dal post-coma 

DICHIARA 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. 445/2000, sotto la propria personale responsabilità e consapevole 

delle conseguenze penali, civili e amministrative cui va incontro in caso di dichiarazioni mendaci 

di cui agli art. 75 e 75 del D.P.R. 445/2000, quanto segue 

o di essere un soggetto del terzo settore di cui all'art. 4, comma 1 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 

117 (Codice del Terzo Settore), iscritto nel Registro__________________  

o di essere in possesso per lo svolgimento delle attività progettuale di spazi adeguati, privi di 

barriere architettoniche, come aule corsi/laboratori, giardino, sale comuni, ecc; 

 

 

o di aver preso visione e di conoscere le prescrizioni contenute nella Manifestazione di 

interesse; 

Pagina  14 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 

 

 
3 

 

 

o di avere preso visione dell'informativa sulla privacy di cui all’allegato B della Manifestazione di 

interesse ed esprime il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.lgs 196/2003 

e del regolamento (UE) 2016/679; 

 

 

FORNISCE LE SEGUENTI INDICAZIONI PER LA DEFINIZIONE DEL 

PROTOTIPO PROGETTUALE 

o indicare una stima del numero di destinatari da prendere in carico (min ……. max …..); 

 
o indicare la composizione di massima (numero e tipologia organismi) più adeguata rispetto alle 

caratteristiche e alle competenze del partenariato progettuale 

 …………………………………………….. 

…………………………………………….. 

…………………………………………….. 

 

o indicare la composizione di massima delle fasi di progetto e delle azioni  

 …………………………………………….. 

…………………………………………….. 

…………………………………………….. 

 

o indicare una stima della durata ottimale del progetto in base alla tipologia di destinatari  

 

󠄀 9 mesi  󠄀 12 mesi   

 

 

 

Data _____________ 

 

 Firma 

 

 

   

 

Allegati alla richiesta di partecipazione  

 

1. Documento d’identità in corso di validità in formato PDF del richiedente 

 

 

Pagina  15 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 

1 
 

 

ALLEGATO B: INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  

  
 

Informativa sul trattamento dei dati personali 

ex art. 13 Reg. (UE) 2016/679 

 

TUTELA DELLA PRIVACY 

 

Tutti i dati personali raccolti dall’Amministrazione nell’ambito della presente procedura verranno 

trattati in conformità al Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016. A tal riguardo, si forniscono di seguito le informazioni di cui all’art. 13 del Regolamento 

citato. 

 

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

Per le finalità istituzionali connesse alla gestione di tutti gli adempimenti inerenti all’Avviso Pubblico  

“Manifestazione di interesse per il sostegno di interventi per il reinserimento socio-lavorativo dei 

pazienti post-comatosi”, finanziato dal PR FSE+2021-2027, il Titolare del trattamento è la Regione 

Lazio, con sede in Via Rosa Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma, contattabile via PEC all’indirizzo 

protocollo@pec.regione.lazio.it o telefonando al centralino allo 06.51681. 

Preposto al trattamento è il Direttore pro tempore della Direzione Regionale Istruzione, Formazione 

e Politiche per l’Occupazione, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 Roma (e-mail: 

elongo@regione.lazio.it; PEC: formazione@pec.regione.lazio.it; Telefono 06/51684949). 

Sono responsabili del Trattamento dei Dati, ai sensi dell’art. 28, comma 4 del Regolamento (UE) 

2016/679, le società/gli enti che, per conto dell’Amministrazione, forniscono servizi di supporto alla 

gestione elettronica/informatica dei procedimenti amministrativi e a specifiche operazioni o fasi del 

trattamento. 

 

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI PERSONALI 

La Regione Lazio ha individuato un Responsabile della Protezione dei Dati, che è contattabile via PEC 

all’indirizzo DPO@pec.regione.lazio.it o attraverso la e-mail istituzionale: dpo@regione.lazio.it o 

presso URP-NUR 06-99500. 

 

CATEGORIE DI DATI PERSONALI TRATTATI 

Dati anagrafici o di contatto del rappresentante legale dell’Ente del terzo settore: (es. cognome, nome, 

indirizzo, numero di telefono, codice fiscale, e-mail, altri dati contenuti nel suo documento di identità 

etc.) – v. art. 4, par. 1, n. 1 GDPR;  

Dati finanziari: (es. pagamenti, coordinate bancarie, numero conto corrente, IBAN, etc.) - v. art. 4, 

par. 1, n. 1 GDPR. 

Ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) n. 2016/679, si darà informazione ai destinatari di essere 

tenuti a conferire dati qualificabili come “categorie particolari di dati personali” e cioè quei dati che 

rivelano “l’origine razziale o etnica, le opinioni politiche, le convinzioni religiose o filosofiche, o 

l’appartenenza sindacale, nonché dati genetici, dati biometrici intesi a identificare in modo univoco 

una persona fisica, dati relativi alla salute o alla vita sessuale o all’orientamento sessuale della persona”, 

ed in particolare il certificato relativo alla sua iscrizione al collocamento speciale istituito ai sensi della 

Pagina  16 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 

2 
 

Legge 68/99 e s.m.i., recante l’indicazione della percentuale di disabilità riconosciuta. Tali categorie di 

dati potranno essere trattate solo previo libero ed esplicito consenso dei destinatari, manifestato in 

calce all’ informativa che sarà loro fornita dai soggetti attuatori. 

 

FINALITÀ E BASE GIURIDICA 

I dati personali sono raccolti e trattati con l’ausilio di strumenti elettronici e/o con supporti cartacei 

ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del Regolamento (UE) 2016/679. Il 

trattamento risponde all’esclusiva finalità di espletare tutti gli adempimenti connessi all’erogazione 

della formazione per l’acquisizione di competenze di base e trasversali per apprendisti assunti con 

contratto di apprendistato professionalizzante. 

Nel dettaglio, i dati personali dei partecipanti all’Avviso saranno trattati per le seguenti finalità 

specifiche. 

a) Consentire la partecipazione all’Avviso, in particolare, effettuare le necessarie attività 

amministrative/istruttorie e di controllo volte alla valutazione circa l’ammissibilità delle domande 

inoltrate. 

b) Consentire l’effettuazione di tutte le comunicazioni inerenti le attività previste dall’Avviso 

(illustrazione dei progetti, degli interventi finanziati, delle attività realizzate, etc.). 

d) Riscontrare le richieste di assistenza informatica da parte dei partecipanti all’Avviso e/o ricevere 

le comunicazioni inerenti eventuali irregolarità amministrative delle domande di partecipazione e 

relativi allegati. 

e) Effettuare i doverosi controlli prescritti dalla legge, con particolare riferimento alla veridicità delle 

Dichiarazioni Sostitutive ai sensi del DPR n. 445/2000. 

Il trattamento dei dati ha pertanto come fondamento giuridico le disposizioni nazionali e regionali di 

attuazione del Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo del Consiglio del 24 giugno 

2021 che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e la Decisione C(2022) 5345 del 19 luglio 

2022 della Commissione Europea che approva il Programma “PR Lazio FSE+ 2021-2027” - CCI 

2021IT05SFPR006. 

Ultimate le attività istruttorie previste dall’Avviso sarà pubblicato l’elenco dei candidati ammessi e 

non ammessi, nelle modalità previste in osservanza delle disposizioni normative applicabili. 

 

CONSEGUENZE DELLA MANCATA COMUNICAZIONE DEI DATI 

L’eventuale rifiuto di prestare il consenso o comunque la mancata comunicazione dei dati da parte 

dell’interessato, considerate le finalità del trattamento come sopra descritte, avrà come conseguenza 

l’impossibilità per quest’Amministrazione di realizzare le finalità sopra indicate. L’indicazione di dati 

non veritieri può far incorrere in sanzioni amministrative o, in alcuni casi, penali. 

 

PERIODO DI CONSERVAZIONE 

Salva la necessità di conservazione ulteriore in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive, I dati 

oggetto di trattamento saranno conservati per il periodo di tempo necessario al conseguimento delle 

finalità per le quali sono raccolti e trattati e all’espletamento di tutte le attività connesse alla 

realizzazione dell’intervento di cui al presente Avviso finanziato dal PR FSE+ Lazio 2021/2027. 

ll periodo di conservazione, è determinato in base ai seguenti criteri: 

- per fini di archiviazione (protocollo e conservazione documentale), il tempo stabilito dalle regole 

interne proprie all’Amministrazione regionale e da leggi e regolamenti in materia; 

- per l’eventuale diffusione, il tempo previsto da leggi e regolamenti in materia. 

Pagina  17 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024



 

3 
 

 

DESTINATARI 

I dati personali dell’Interessato saranno resi disponibili nei confronti dei Responsabili del Trattamento 

e potranno essere comunicati qualora fosse necessario sia ai soggetti la cui facoltà di accesso ai dati 

è riconosciuta da disposizioni di legge, normativa secondaria, comunitaria, nonché di contrattazione 

collettiva, sia ai soggetti ai quali la comunicazione dei dati personali, anche sensibili, risulti necessaria 

alla definizione della presente procedura e all’espletamento di tutte le attività connesse alla 

realizzazione dell’intervento di cui al presente Avviso. Potranno essere altresì comunicati in caso di 

reclamo agli interessati dal reclamo stesso. I dati sensibili non vengono in alcun caso diffusi 

(intendendosi con tale termine il darne conoscenza in qualunque modo ad una pluralità di soggetti 

indeterminati, fatti salvi i casi in cui vi è l’obbligo di pubblicazione).  

 

LUOGO E MODALITÀ DI TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali saranno trattati con strumenti cartacei e informatici e con altri mezzi all’interno dello 

Spazio Economico Europeo ad opera di soggetti appositamente incaricati ai sensi dell’art. 29 del 

Regolamento (UE) 2016/679. 

 

DIRITTI DEGLI INTERESSATI  

L’interessato potrà esercitare i diritti di cui agli articoli da 15 a 22 del Regolamento (UE) 2016/679. 

In particolare, può esercitare rivolgendosi al Titolare: 

• Diritto di accesso (Art. 15 del Reg. UE n. 679/2016); 

• Diritto di rettifica (Art. 16 del Reg. UE n. 679/2016); 

• Diritto alla cancellazione (Art. 17 del Reg. UE n. 679/2016), 

• Diritto di limitazione di trattamento (Art. 18 del Reg. UE n. 679/2016); 

• Diritto alla portabilità dei dati (Art. 20 del Reg. UE n. 679/2016) 

• Diritto di opposizione (Art. 21 del Reg. UE n. 679/2016); 

Il Titolare del trattamento potrà essere contattato al seguente indirizzo: PEC: 

formazione@pec.regione.lazio.it oppure a mezzo posta raccomandata all'indirizzo Via R. Raimondi 

Garibaldi 7, 00145 Roma all'attenzione della Direzione regionale Istruzione, Formazione e Politiche 

per l’Occupazione 

 

RECLAMI 

È sempre possibile proporre reclamo al Garante per la protezione dei dati personali seguendo le 

procedure e le indicazioni pubblicate sul sito web ufficiale dell’Autorità disponibili all’indirizzo 

www.garanteprivacy.it 

 

MODIFICHE. 

Il Titolare si riserva di aggiornare la presente informativa, anche in vista di future modifiche della 

normativa in materia di protezione dei dati personali. 

 

 

 

Pagina  18 / 18

Atto n. G02712 del 11/03/2024


